
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

                     

Delibera Commissario Regionale n. 7 del 16/02/2024: Approvazione liste di riscossione dei tributi 
consorziali anno 2024 e lista di riscossione canoni di concessione “Usi diversi” anno 2024. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO: 

- che il Consorzio di Bonifica è Ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933 n. 215 e 
dell’art. 860 del Codice Civile, e svolge la sua funzione pubblica con finalità economico-sociali; 

- che per l'adempimento dei propri fini istituzionali il Consorzio di Bonifica ha il potere di imporre contributi 
ai proprietari degli immobili ricadenti nel comprensorio di competenza; 

- che l'imposizione è finalizzata al recupero delle spese effettivamente sostenute per la gestione, la 
manutenzione, la custodia delle opere e degli impianti di bonifica, nonché per il funzionamento dell'Ente 
(artt. 10 - 11 - 17 e 21 R.D. 215/1933 e art. 860 del Codice Civile). La natura tributaria dell'imposizione 
contributiva si configura come "annuale", il principio è contenuto nell'art. 125 del R.D. n. 368/1904. Gli artt. 
52 e 53 dello Statuto Consortile stabiliscono rispettivamente che la spesa a carico della proprietà 
consorziata, deve essere ripartita in base ai criteri fissati dal piano di classifica e che i ruoli sono annuali.  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 145 del 9.04.1998 con il quale è stato delimitato il 
perimetro di contribuenza del comprensorio consorziale ai sensi dell’art. 2, comma 2, della L.R. 36/1996, 
nonché degli artt. 3 e 10 del R.D. n. 215/1933; 

VISTA la propria deliberazione n. 06 del 12.2.2024 con la quale è stato approvato il ruolo di contribuenza per 
l’anno 2024, provvisorio e salvo conguaglio. 

TENUTO CONTO della elaborazione eseguita dalla InfoArch, Società che garantisce la manutenzione del 
Sistema Informativo Territoriale in dotazione del Consorzio, in base alla quale sono state generate le seguenti 
liste di riscossione: 

- sub-comprensorio “Valle Peligna”:  

Anno 2024: n. 10.075 ditte consorziate che hanno un carico contributivo superiore ad €. 1,50 e delle quali si 
dispone dei dati anagrafici completi per l’iscrizione a ruolo, per un carico di imposta complessivo di €. 
1.069.800,00 suddiviso in 15.394 articoli. Il contributo per la gestione dell’attività del catasto consortile di €. 
10,00 per ogni contribuente ammonta ad €. 100.750,00.  

Pertanto la lista di riscossione in argomento ammonta complessivamente ad €. 1.170.550,00, di cui 
€.1.069.800,00 riguardanti i contributi di bonifica idraulici ed irrigui anno 2024 ed €. 100.750,00 il contributo 
fisso per l’anno 2024.  

- sub-comprensorio “Valle Aterno”:  

Anno 2024: n. 4.134 ditte consorziate che hanno un carico contributivo superiore ad €. 1,50 e delle quali si 
dispone dei dati anagrafici completi per l’iscrizione a ruolo, per un carico di imposta complessivo di €. 
343.420,00, suddiviso in 5.678 articoli. Il contributo per la gestione dell’attività del catasto consortile di €. 
10,00 per ogni contribuente ammonta ad €. 41.340,00.  

Pertanto la lista di riscossione in argomento ammonta complessivamente ad €. 384.760,00 di cui €. 
343.420,00 riguardanti i contributi di bonifica idraulici ed irrigui anno 2024 ed €. 41.340,00 contributo fisso. 

- sub-comprensorio “Valle Tirino”:  

Anno 2024: n. 867 ditte consorziate che hanno un carico contributivo superiore ad €. 1,50 e delle quali si 
dispone dei dati anagrafici completi per l’iscrizione a ruolo, per un carico di imposta complessivo di €. 
241.375,00 suddiviso in n° 1.372 articoli. Il contributo per la gestione dell’attività del catasto consortile di €. 
10,00 per ogni contribuente ammonta ad €.  8.670,00;  

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Pertanto la lista di riscossione in argomento ammonta complessivamente ad €. 250.045,00 di cui €. 
241.375,00 riguardanti i contributi di bonifica idraulici ed irrigui anno 2024 ed €. 8.670,00, il contributo fisso; 

RITENUTO di suddividere il pagamento dei suddetti tributi come segue: 

- rata unica con scadenza al 31/03/2024 per il pagamento dei tributi posti a carico dei consorziati e comunque 
per tutti i tributi aventi un importo complessivo fino a € 50,00; 

- la facoltà di rateizzazione dei tributi con importo complessivo superiore a € 50,00 e fino a € 5.000,00 in n. 2 
rate di pari ammontare, la prima con scadenza 31/03/2024 e la seconda con scadenza il 30/06/2024, con la 
possibilità per ciascun utente di versare l’intero ammontare del tributo entro la scadenza fissata per la 
prima rata; 

- la facoltà di rateizzazione dei tributi con importo complessivo superiore a € 5.000,00 in tre rate di pari 
importo, la prima con scadenza 31/03/2024, la seconda con scadenza il 30/06/2024 e la terza con scadenza 
30/09/2024, con la possibilità per ciascun utente di versare l’intero ammontare del tributo entro la scadenza 
fissata per la prima rata; 

VISTA la lista di riscossione dei canoni “Usi diversi” relativi all’anno 2024 che ammonta ad €. 73.703,14 e si 
riferiscono a n° 1.326 concessioni; 

RITENUTO di stabilire per il pagamento dei suddetti canoni relativi agli “Usi Diversi” una rata unica con 
scadenza al 31/03/2024; 

ATTESO che alla riscossione dei suddetti tributi dovrà provvedere la SO.G.E.T. S.p.A. con sede in Pescara, 
come disposto con determina direttoriale n. 5 del 15.2.2022, e che le relative liste dovranno essere inviate 
alla predetta Società per la stampa degli avvisi di pagamento;  

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica 
per la razionalizzazione, l’economicità’ e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste 
n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo verbale 
allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 
amministrative indispensabili per l’attuazione della legislazione regionale in materia di 
"Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri eletti, 
sono cessati dalle loro funzioni; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n° 
3 del 2.02.2024; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

per quanto in narrativa, il Commissario Regionale 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. di approvare, le lista di riscossione dei tributi consorziali per anno 2024 con i rispettivi importi così come 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

specificato in narrativa; 

3. di autorizzare il Direttore Unico del Consorzio a compilare, firmare ed inviare alla SO.G.E.T. S.p.A.: 

- il Prospetto Accompagnatorio delle Liste di Riscossione, indicando il codice tributo 0660 e la scadenza 
degli avvisi di pagamento come segue: 

CARICO CONTRIBUTIVO N. RATE SCADENZA 

>Importo totale 
>Per tutti i tributi con carico 
contributivo fino a € 50,00 

1 31/03/2024 

Da € 50,01 fino a € 5.000,00 2 
Rata 1: 31/03/2024 
Rata 2: 30/06/2024 

Superiore a € 5.000,01 3 
Rata 1: 31/03/2024 
Rata 2: 30/06/2024 
Rata 3: 30/09/2024 

- la lettera di trasmissione con richiesta di aggiungere, per ogni contribuente, il “contributo gestione 
attività catasto consortile” di € 10,00 per l’anno 2024, indicando il codice tributo 0638 e di notificare 
gli avvisi ai contribuenti agli indirizzi reperiti dal concessionario presso l’anagrafe tributaria; 

- il Prospetto Accompagnatorio delle Liste di Riscossione dei canoni “Usi diversi” relativi all’anno 2024, 
indicando il codice 0638 e la scadenza del pagamento in un’unica soluzione con rata scadente il 
31/03/2024 

4. di approvare con successivo provvedimento le relative liste di carico che saranno predisposte dalla 
SO.G.E.T. S.p.A; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 e 
del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto della 
disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 
all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

      Il Direttore Unico      La Commissaria Regionale 
        f.to Dott. Stefano Tenaglia                 f.to Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

_______________________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 23/02/2024 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

 

Il Direttore Unico 

f.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                         

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

